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 نگاهي به استراتژي انرژي اتحاديه اروپا و

 استراتژي انرژي كشور سوئيس 
 

 

 1جلال دهنوی

 

 چكيده

رو، امنيت انرژی اينکند. ازاتحاديه اروپا بيش از نيمی از انرژی مورد نياز خود را از طريق واردات تأمين می

 و يا اجتماعی کشورهای صادرکننده -اقتصادی  شدت متأثر از تحولات سياسی وپا بهدر اتحاديه ارو

کننده نيازهای ست. روسيه، خاورميانه و شمال آفريقا سه منطقه مهم تأمينکننده انرژی به اروپازيتتران

 به سبب آن مختلفی بوده که های گذشته آبستن حوادثانرژی اتحاديه اروپا هستند که همگی طی سال

دليل بحران طبيعی و به ويژه، اين مسئله در بخش گازا بارها دچار مخاطره شده است. بهامنيت انرژی اروپ

رو، اينتوجهی را به کشورهای اروپايی وارد کرده است. از کراين خسارات قابلوسياسی بين روسيه و ا

انرژی اروپا بر محوريت کاهش وابستگی به واردات انرژی و در نتيجه افزايش امنيت انرژی تدوين  استراتژی

ای دارد. معی در زمينه کاهش انتشار گازهای گلخانههای جاعلاوه، اتحاديه اروپا سياستشده است. به

و يک  2050، يک نقشه راه برای سال 2030و  2020های کميسيون اروپا دو استراتژی انرژی برای سال

های انرژی اروپا دارد استراتژی در زمينه امنيت انرژی دارد. کشور سوئيس نيز اهداف مشابهی با استراتژی

ست. در ايط خاص اين کشور )تا حدودی( متفاوت از استراتژی انرژی اتحاديه اروپاکه البته با توجه به شر

تواند بر سياستگذاری حوزه انرژی کشور داشته اين گزارش، با توجه به اهميت اين موضوع و نقشی که می

تحقق های هر يک و ميزان باشد، استراتژی انرژی اتحاديه اروپا، استراتژی انرژی کشور سوئيس، برنامه

شده در  گيرد. شواهد دلالت بر آن دارد که اهداف ترسيمشده آنها مورد بررسی قرار می اهداف تعيين

و همچنين  2030شده در استراتژی  حالی که اهداف تعييندسترسی بوده در قابل 2020استراتژی 

کشور سوئيس نيز در  رسد.نظر میاستراتژی امنيت انرژی تا حدودی بلندپروازانه است و تحقق آن بعيد به

مدت و بلندمدت خود قرار دارد. اگرچه های انرژی ميانمسير دستيابی به اهداف ترسيم شده در استراتژی

 که در اين راه با موانع متعددی روبرو است. 

 

 

 

                                                 
ی اقتصاد انرژی، دانشگاه فردوسی مشهد و دانشجوی دوره دکتری مديريت انرژی و محيط زيست، دانشگاه اآموخته دکتر. دانش1

 وين.
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 اتحاديه اروپا. 1

 هاي انرژي اتحاديه اروپااستراتژي. 1-1

بر توسعه و مل دسترسی مطمئن، رقابتی و مبتنیاستراتژی انرژی اروپا دارای سه رکن اساسی شا

زيست اين اساس سه برنامه استراتژيک در حوزه انرژی و محيط دسترسی پايدار به منابع انرژی است. بر

با  2020استراتژی انرژی اروپا برای افق زمانی  حال انجام است. اولدر اتحاديه اروپا تصويب شده و در

استراتژی امنيت انرژی  و سوم 2030تژی انرژی اروپا برای افق زمانی استرا . دوم20-20-20عنوان 

 نشان داده شده است. 1اروپا در جدول  2030و  2020شده در استراتژی  اروپا. اهداف تعيين

 

 1(2030و  2020شده در استراتژي انرژي اروپا ) . اهداف تعيين1جدول 

 2030اهداف استراتژي  2020اهداف استراتژي  عنوان

 درصد 40حداقل  درصد 20حداقل  1990اي در مقايسه با سال كاهش انتشار گازهاي گلخانه

 درصد 27حداقل  درصد 20حداقل  هاي تجديدپذير از سبد انرژي مصرفيسهم انرژي

وري انرژي در قياس با سناريوي تغييرات براساس افزايش در بهره

 وضع موجود
 درصد 27حداقل  درصد 20حداقل  

 .کميسيون انرژی اروپا: ذمأخ

 

( 1395 ماهحال تدوين است که تا به امروز )بهمندر 2050انداز البته استراتژی ديگری برای چشم

ن توسط کارشناسان آتنها نسخه اوليه آن )شامل نقشه راه( توسط کميسيون اروپا تهيه شده و جزئيات 

ژی اتحاديه اروپا، اهداف آتی اين حال بررسی است. وضعيت انرحوزه انرژی کشورهای مختلف عضو در

گرفته در راستای  های انرژی اتحاديه، نقشه راه و اهم اقدامات صورتاتحاديه در حوزه انرژی، استراتژی

 دستيابی به اهداف در ادامه به تفصيل مورد بررسی قرار گرفته است. 

 

 2هاي عملياتي براي تحقق اهدافها و برنامهبررسي سياست. 2-1

شده در  خوبی در مسير دستيابی به اهداف تعيينآمارهای موجود مبين آن است که اروپا به شواهد و

شده در  قرار دارد و حتی بعضی از کشورها توفيق بيشتری نسبت به اهداف تعيين 2020استراتژی 

نظر بعيد به 2030حال آنكه دسترسی به اهداف استراتژی انرژی  ؛را دارند 2020استراتژی انرژی 

رسد. در ادامه برخی از مهمترين اقدامات و دستاوردهای اتحاديه اروپا در زمينه انرژی و یم

                                                 
 . برای مطالعه بيشتر مراجعه شود به درگاه اينترنتی زير:1

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy/2030-energy-strategy  
 قابل دسترس از درگاه اينترنتی ذيل: "Renewables are good for Europe". منبع: 2

https://ec.europa.eu/energy/en/publications/renewables-are-good-europe  

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy/2030-energy-strategy
https://ec.europa.eu/energy/en/publications/renewables-are-good-europe
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 زيست به اجمال بررسی شده است. محيط

درصد رشد داشته  62سال گذشته  8های تجديدپذير در اتحاديه اروپا طی ميزان مصرف انرژیـ  

 است.

های تجديدپذير توليد با استفاده از انرژیدرصد از الكتريسيته مصرفی در اتحاديه اروپا  26ـ  

 شود.می

 نقل تجديدپذير هستند.ودر بخش حمل یدرصد از انرژی مصرف 6ـ  

 درصد از انرژی مصرفی در بخش سرمايش و گرمايش تجديدپذير است.  17ـ  

 شوند.های بادی جهان در اروپا ساخته میدرصد از توربين 40ـ  

 دپذير سرانه در اروپا سه برابر متوسط جهانی آن است. تجدي ميزان توليد انرژیـ  

 درصد کاهش يافته است. 80های خورشيدی در اروپا تنها طی چهار سال قيمت پنلـ  

های تجديدپذير کار بيش از يک ميليون نفر در سراسر اروپا در زمينه مشاغل مرتبط با انرژیـ  

 کنند.می

های تجديدپذير در اروپا، ميزان انتشار کربن در نرژیدليل توسعه مصرف ابه 2014در سال ـ  

ميليون تن کاهش يافت. اين ميزان کاهش معادل کل انتشار کربن در همين سال در  350حدود 

 اسپانيا بوده است.

های تجديدپذير بوده های اروپايی فعال در حوزه انرژیميليارد يورو درآمد شرکت 130بيش از ـ  

 است. 

های تجديدپذير در سال های مرتبط با انرژیديه اروپا از محل صادرات تكنولوژیدرآمد اتحاـ  

 ميليارد يورو بوده است. 35در حدود  2015

های های پرداختی در سطح جهان برای حمايت از انرژینيمی از يارانه 2015در سال ـ  

 ر(. ميليارد دلا 60تجديدپذير توسط اتحاديه اروپا پرداخت شده است )بيش از 

 

 نقشه راه انرژي در اتحاديه اروپا. 1-3

 2050تحقق استراتژی انرژی و محيط زيست اروپا در افق  برایکميسيون اروپا چهار مسير اصلی 

يی انرژی، توسعه توليد انرژی از منابع آترسيم کرده است. اين چهار مسير عبارتند از: بهبود کار

 سازی کربن. و ذخيره های جذبای و سياستتجديدپذير، انرژی هسته

اند و شواهد دلالت بر آن دارد که اکثر کشورهای عضو اتحاديه اروپا به تعهدات خود پايبند بوده

علاوه، برآوردها شده است. به قتر در بسياری از کشورها محقپيش 2020اهداف تعيين شده برای سال 

های اتحاديه اروپا در زمينه توليد ستالمللی انرژی( مبين آن است که سيا)براساس گزارش آژانس بين

گذاری قابل ای از سبد توليد برق نيازمند سرمايهانرژی از منابع تجديدپذير و کاهش سهم انرژی هسته
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گذاری مورد نياز برای شود سرمايهزده میهای موجود دارد. به نحوی که تخمينی در زيرساختتوجه

خواهد  2020های انجام شده قبل از سال گذاریميزان سرمايهبرابر  3/4، 2020توليد برق پس از سال 

 بود.

ملاحظه  در هر حال، روش اتحاديه اروپا برای ايجاد بازار يكپارچه انرژی منجر به کاهش قابل

های توليد انرژی نسبت به شرايطی که هر کشور به تنهايی چنين سياستی را دنبال کند خواهد هزينه

شود که يک از انواع انرژی در کشوری توليد میگيری بازار انرژی واحد، هربود. زيرا در صورت شكل

 بتواند انرژی مد نظر را با کمترين هزينه توليد کند. 

 

 استراتژي امنيت انرژي اروپا. 1-4

کند. اين مسئله اتحاديه اروپا بيش از نيمی از انرژی مورد نياز خود را از کشورهای غيرعضو وارد می

 90ويژه برای نفت خام )بيش از ست. اين وابستگی بهن بودن امنيت انرژی در اتحاديه اروپاباعث پايي

کننده است. هزينه واردات انرژی درصد( برای اين اتحاديه نگران 66درصد( و گاز طبيعی )بيش از 

 شود. ميليارد يورو برآورد می 1اتحاديه اروپا روزانه در حدود 

شدت وابسته به يک کشور صادرکننده هستند، عضو اتحاديه اروپا بهزيادی از کشورهای  دتعدا

دهند. اين وابستگی ازجمله کشورهای اروپای شرقی که واردات گاز خود را تنها از روسيه انجام می

کند )فارغ از اين که منبع ريسک های عرضه انرژی میثر از ريسکأشدت متاين کشورها را به ،شديد

کراين باعث کاهش وا - عنوان مثال تحولات سياسی روسيهلی و يا نظامی(. بهچه باشد، سياسی، ما

 شديد منابع انرژی در بسياری از کشورهای اروپايی شد. 

به تصويب  2014ها، کميسيون اروپا استراتژی امنيت عرضه را در سال در پاسخ به اين نگرانی

تصاد کشورهای اروپايی به منابع انرژی رساند. هدف از اين استراتژی تضمين دسترسی شهروندان و اق

 پايدار و کافی است. 

مدت و بلندمدت تدوين شده است. در اين استراتژی امنيت انرژی اروپا در دو سطح کوتاه

ايجاد اخلال در عرضه انرژی به اروپا با استفاده از  ثارآسازی ون اروپا اقدام به شبيهياستراتژی کميس

 سازی با استفاده از دو سناريو انجام شده است.شبيهتست حساسيت کرده است. اين 

 ماهه. 6تا  1توقف کامل در عرضه گاز روسيه به اتحاديه اروپا برای يک دوره ـ 

 ماهه. 6تا  1کراين برای يک دوره وتوقف در عرضه گاز روسيه به اروپا از مسير اـ 

شديدی بر اين  ثارآاتحاديه اروپا دهد که توقف در عرضه گاز روسيه به نتايج اين مطالعه نشان می

ها در اروپای شرقی شديد خواهد بود. در اين مطالعه تصريح شده است ويژه خسارتاتحاديه داشته به

طور کامل و سريع همكاری کنند، اتحاديه اروپا قادر که اگر همه کشورهای عضو اتحاديه با يكديگر به
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. استراتژی امنيت انرژی اتحاديه اروپا ندکمين أنندگان را تکماه نيازهای مصرف 6خواهد بود تا حداکثر 

 در بلندمدت برپايه چند رکن اساسی ترسيم شده است. 

. 2030شده در استراتژی انرژی  وری انرژی از طريق دستيابی به اهداف تصريحافزايش بهره اول

 25درصد و  40کننده رفترتيب مصها در اين زمينه متمرکز بر بخش صنعتی و خانگی که بهسياست

درصد از انرژی در اتحاديه اروپا هستند، خواهد بود. در اين راستا، اقداماتی در زمينه کمک به 

توان به ارائه کنندگان برای کاهش سطح مصرفشان انجام خواهد شد. ازجمله اين اقدامات میمصرف

 . تر و نصب کنتورهای انرژی هوشمند اشاره کردهای مالی دقيقصورت

 سازی کشورها و مسيرهای عرضه انرژی.افزايش توليد انرژی در اتحاديه اروپا و متنوع دوم

های تجديدپذير، توليد پايدار از منابع سوخت فسيلی و امنيت بيشتر توسعه بيشتر انرژی سوم

 رند(. ای اصرار داهای هستهاده از نيروگاهفای )در کشورهايی که کماکان به استتوليد انرژی هسته

کننده انرژی به اتحاديه اروپا از قبيل روسيه، ثر با کشورهای عرضهؤانجام مذاکرات م چهارم

ت تجاری معتبر برای يل تبديل شدن به يک شرکسنعربستان و نروژ و همچنين کشورهايی که پتا

اند از اين فرصت توجمله کشورهای آسيای ميانه. ايران نيز میاروپا را در حوزه انرژی دارند ازاتحاديه 

 برای ورود به بازار انرژی اروپا بهره گيرد. 

 ها در تعامل و تقابل با کشورهای صادرکننده انرژی به اتحاديه اروپا.سازی سياستيكپارچه پنجم

های تمام کشورهای اروپايی در زمينه توليد، صادرات، ترانزيت و استفاده از ظرفيت ششم

 سازی انرژی. ذخيره

 

 هاي مربوط به نيل به اهداف ياستس. 1-5

 کند. منظور نيل به اهداف بلندپروازانه خود دنبال میهای ذيل را بهاتحاديه اروپا سياست

نقل و وها، حملگذاری در زمينه ساختمانيی انرژی از طريق تسريع در سرمايهآافزايش کارـ  

از قبيل نصب برچسب انرژی، نوسازی ناوگان هايی رو سياستاينيی انرژی بالاتر. ازآمحصولات با کار

 بر در دست اقدام است. سيسات انرژیأنقل و کاهش هزينه جايگزينی توحمل

گيری بازار انرژی يكپارچه در اتحاديه اروپا از طريق ايجاد و توسعه خطوط انتقال برق، شكلـ  

 نياز ديگر.  های موردجی و زيرساختانهای الخطوط لوله انتقال گاز، ترمينال

های بالای مصرف درکنندگان انرژی و دستيابی به استاندااحترام و حمايت از حقوق مصرفـ  

کنندگان به راحتی بتوانند مصارف انرژی خود را مانيتور کرده شود تا مصرفانرژی. اين مسئله منجر می

های ديگر ه سمت شرکتکننده انرژی به سهولت بتوانند بهای عرضهو در صورت عدم رضايت از شرکت

کننده انرژی و در نتيجه ارائه خدمات های عرضهگيری رقابت بين شرکتبروند. اين مسئله باعث شكل

 شود. های بالاتر به مشتريانشان میدرتر و با استانداآکار
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های حمايتی متعددی را در های نو. اتحاديه اروپا سياستبرنامه استراتژيک برای توسعه انرژیـ  

 کند. های تجديدپذير و تجهيزات هوشمند دنبال می، انرژیآکارگيری از تجهيزات انرژی کارينه بهزم

کننده انرژی به اتحاديه اروپا در منافع انرژی اين اتحاديه. درگيرکردن منافع کشورهای عرضهـ  

ه خود را به سازی و ادغام شبكه انرژی کشورهای همسايعنوان مثال اتحاديه اروپا طرح يكپارچهبه

 کند. بازارهای داخلی خود دنبال می

 اصلاح در برنامه تجارت انتشار کربن. ـ 

 

 اندازها از نگاه آماراهداف و چشم. 1-6

روندی نزولی  رهای اخيهای تجديدپذير در اتحاديه اروپا طی سالگذاری در زمينه انرژیسرمايه

گذاری( داشته است. البته های سرمايهاهش هزينهها در اين حوزه و کگذاریدليل کاهش سرمايه)به

طور نسبی بيشتر از ساير نقاط جهان بوده است. حجم ها، به هر حال، بهگذاریهمين حجم از سرمايه

 55توسط اتحاديه اروپا در حدود  2015های تجديدپذير در سال ها در زمينه انرژیگذاریسرمايه

گذاری اتحاديه اروپا در زمينه توليد های سرمايهدرصد از هزينه 85ميليارد دلار بوده است که اين رقم 

در  های بادیها در حوزه انرژی بادی و نصب توربينگذاریبرق است. در حدود نيمی از رقم سرمايه

 بوده است. دريا 

 

 (2002-2015هاي تجديدپذير )گذاري در انرژي. روند سرمايه1نمودار 

 (ميليارد دلار)

 

Source: World Energy Investment, IEA, 2016. 
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های تجديدپذير در مناطق مختلف جهان از انرژی رقب گذاری در حوزه توليدسرمايه 2در نمودار 

توجهی  اتحاديه اروپا حجم قابل ،نشان داده شده است. با توجه به اين نمودار 2015-2007برای دوره 

های اتحاديه اروپا گذاریخورشيدی و بادی داشته است و تمرکز سرمايه گذاری در حوزه انرژیسرمايه

اند، انرژی باد بوده است. ، پس از توسعه مناسبی که در زمينه انرژی خورشيدی داشته2015در سال 

نيز نكته قابل  1های تجديدپذير ازجمله بايوفيلگذاری اتحاديه اروپا در زمينه ساير انرژیرقم سرمايه

 گر اين نمودار است. توجه دي

 

 (2007-2015در مناطق مختلف جهان )هاي تجديدپذير از انرژيبرق گذاري در حوزه توليد . سرمايه2نمودار 
 (ميليارد دلار)

 
Source: Ibid. 

 

وری انرژی انجام داده بهرهگذاری عظيمی در زمينه سرمايه يكموبيست اتحاديه اروپا از ابتدای قرن

نشان داده شده است(، کشورهای عضو اين اتحاديه  3طور که در نمودار است که در نتيجه آن )همان

 جويی کنند. وری انرژی صرفهای انرژی را از محل افزايش در بهرهملاحظه اند حجم قابلتوانسته

 

                                                 
1. Biofuel  
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 لوازم خانگي در آمريكا و اتحاديه اروپاجويي انرژي ناشي از استانداردهاي . صرفه3نمودار 
 پتاژول()

 
Source: Ibid. 

 

وری مصرف انرژی خودروها نيز کشور چين در جهان پيشگام بوده است. در زمينه ارتقای بهره

در اين حوزه داشته  توجهی قابل ميليارد دلار( 5)در حدود  گذاریپس از چين اتحاديه اروپا سرمايه

گذاری اتحاديه اروپا عمدتاً در زمينه خودروهای سواری کوچک )کلاس اروپايی( و است. سرمايه

 خودروهای باری کوچک بوده است. 

 

 ميليارد دلار()     2015وري خودروها، سال گذاري در زمينه بهره. سرمايه4نمودار 

 

 

 

 

 

 
Source: IEA, “Energy Efficiency Market Report”, 2016. 

 

نكته حائز اهميت ديگر، استراتژی اتحاديه اروپا در زمينه تغيير در ترکيب سبد مصرف انرژی 

بينی اين سبد براساس است. سبد مصرف انرژی در مناطق مختلف جهان و در اتحاديه اروپا و پيش

تمرکز اتحاديه اروپا در بخش  نشان داده شده است. 6و  5استراتژی انرژی کشورها در نمودارهای 

 .نقل استوهای تجديدپذير، توسعه توليد و مصرف بايوفيل در بخش حملانرژی

(European Commission, 2016). 



 

 ___________________________________________________________  

 

 

9 

 2014. بررسي سبد مصرف انرژي در مناطق مختلف انرژي در سال 5نمودار 
 ميليون تن معادل نفت خام()

 
Source: IEA, “Medium-Term Renewable Energy Market Report”, 2016.  

 

  توان به نكات ذيل در مورد اتحاديه اروپا اشاره کرد:با مقايسه اين دو نمودار می

 ،هانفت خام داشته است که طبق برنامه 2014بيشترين سهم را در سبد انرژی اروپا در سال  اول 

های ترين سهم متعلق به انرژیبيش 2040شدت کاهش خواهد يافت و در سال سهم نفت خام به

 تجديدپذير خواهد بود. 

ای( های هستهای )تعطيلی بسياری از نيروگاهاستراتژی اتحاديه اروپا در زمينه انرژی هسته دوم 

 خواهد شد.  2040ای از سبد انرژی اروپا در سال ملاحظه سهم انرژی هسته باعث کاهش قابل

های ر سبد مصرفی انرژی اتحاديه اروپا )با توجه به سياستسنگ دميزان و سهم مصرف زغال سوم 

 کاهش محسوسی خواهد داشت. 2040محيطی اين اتحاديه( تا سال زيست

 ميزان و سهم گاز طبيعی در سبد مصرفی انرژی اين اتحاديه تغيير ملموسی نخواهد داشت.  چهارم 
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 2040جهان در سال بيني سبد مصرف انرژي در مناطق مختلف . پيش6نمودار 
 ميليون تن معادل نفت خام()

 
Source: Ibid. 

 

مقايسه و  7در نمودار  2040-2005روند تغييرات تقاضا و توليد برق در اتحاديه اروپا برای دوره 

ست. حجم توليد و مصرف برق زمينه توليد برق خودکفا اروپا در ،بررسی شده است. با توجه به نمودار

ملاحظه تغيير در  ای نخواهد داشت. تنها تغيير قابلملاحظه تغيير قابل 2040در اتحاديه اروپا تا سال 

شدت کاهش سنگ و نفت خام بهست به نحوی که سهم زغالسبد توليد الكتريسيته در اتحاديه اروپا

ويژه انرژی باد های نو )بهز سبد توليد برق حذف شده و در نهايت سهم انرژیخواهد يافت. گاز طبيعی ا

 45، 2030ای خواهد داشت. براساس استراتژی انرژی اروپا، تا سال ملاحظه و خورشيد( رشد قابل

 های تجديدپذير خواهد بود. درصد الكتريسيته توليدی از محل انرژی
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 (هزار تريليون وات ساعت)   (2005-2040اتحاديه اروپا ) . تقاضا و توليد برق در7نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Source: IEA, “World Energy Statistics”, 2016. 

 

كه رتبه نخست را در بين مناطق و کشورهای مختلف جهان در زمينه اتحاديه اروپا عليرغم اين

وری انرژی( دارد. انرژی )افزايش بهرهوری انرژی دارد، باز هم برنامه مدونی در زمينه کاهش شدت بهره

نشان داده شده است.  8در نمودار  2040شدت انرژی در مناطق مختلف و روند انتظاری آن تا سال 

وری انرژی، در پی کاهش مصرف انرژی نيز هست. اين بر تلاش در زمينه بهبود بهرهاتحاديه اروپا علاوه

شد اقتصادی و افزايش مصرف انرژی وجود دارد. اتحاديه اروپا در ر بينحالی است که ارتباط نزديكی در

مصرف  ،2040انه تا افق يسالدرصد  2رشد اقتصادی در حدود متوسط  حفظ با وجودتلاش است تا 

المللی انرژی، براساس برنامه استراتژيک اتحاديه انرژی خود را کاهش دهد. طبق برآوردهای آژانس بين

ميليون تن معادل  1398به  2014ميليون تن معادل نفت خام در سال  1563اروپا مصرف انرژی از 

که اين به  خواهد رسيد 2040ميليون تن معادل نفت خام در سال  1360و  2030نفت خام در سال 

   1درصدی در مصرف انرژی برای دوره مورد بررسی است. 13حدود معنای کاهش

 

 

 

 

 

 

                                                 
 10 حالی که مصرف انرژی در همين دوره حدوداًدرصد افزايش داشته در 20، رشد اقتصادی در اروپا 2014 -2000طی دوره . 1

 درصد کاهش داشته است. 
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 تن برابر نفت خام به ازاي -(2014-2040جهان ). شدت انرژي در مناطق مختلف 8نمودار 

 2015دلار توليد ناخالص داخلي؛ سال پايه  1000هر 

 
Source: Energy Efficiency Market Report, IEA, 2016. 

 

توجهی از  مناطق مختلف جهان کشور چين و سپس اتحاديه اروپا سهم قابل در بين کشورها و 

گذاری در صرف سرمايه 2014 -2010درصد( طی دوره  8/0-6/0توليد ناخالص داخلی خود را )بين 

های تجديدپذير در توجه سهم انرژی که نتيجه آن افزايش قابل اندهای تجديدپذير کردهزمينه انرژی

در چين  غلشميليون  5/3ميليون شغل جديد در اتحاديه اروپا و  2/1سبد انرژی آنها و همچنين ايجاد 

 آمده است.  9های تجديدپذير بوده است. جزئيات بيشتر در نمودار ا انرژیهای مرتبط بدر حوزه

 

عنوان سهمي از توليد ناخالص داخلي هاي تجديدپذير بهگذاري در حوزه انرژيمتوسط سرمايه. 9نمودار 

 هاي نودر حوزه انرژي 2015( و ميزان توليد مشاغل در سال 2014-2010)

 

 

 

 

 

 
Source: World Energy Investment, IEA, 2016. 
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دهنده آن ( نشان10بينی تغييرات تقاضای گاز طبيعی در مناطق مختلف جهان )نمودار پيش 

 كنلاروپا ثابت خواهد ماند، تقاضای گاز طبيعی در اتحاديه  2030-2014است که طی دوره 

اهش وابستگی انرژی باعث کاهش های اين اتحاديه در زمينه کاهش شدت انرژی و همچنين کبرنامه

 خواهد شد.  2040تا سال  2030ردات گاز پس از سال اتقاضا و و

 

 2040-2030و  2030-2014بيني تغييرات در تقاضاي گاز طبيعي براي دوره پيش .10نمودار 
 (ميليارد مترمكعب)

 
Source: World Energy Outlook, IEA, 2016. 

 

دنبال کاهش مصرف و در نتيجه واردات محيطی خود بههای زيستی برنامهاتحاديه اروپا در راستا

نسبت به  2040سنگ اتحاديه اروپا تا سال ها واردات زغالبينیرو، طبق پيشاينسنگ است. اززغال

سنگ در درصد از تقاضای زغال 70درصد کاهش خواهد يافت. بيش از  50، در حدود 2014سال 

شود. کشورهای اروپايی در استراتژی انرژی خود وپا، آمريكا و چين مصرف میجهان توسط اتحاديه ار

به  2040سنگ خود را تا سال ای حجم مصرف زغالمنظور کاهش گازهای گلخانهاند که بهمتعهد شده

 کاهش دهند.  2014درصد در قياس با ميزان مصرف در سال  60ميزان 

 

 

 

 

 

 



 

 راي اسلامي ها مجلس شومركز پژوهش ___________________________________________________ 

 

 

14 

 (2040و  2014مناطق مختلف جهان )در  سنگمقايسه واردات زغال .11نمودار 

 (ميليون تن معادل نفت خام)

 
Source: Ibid. 

 

در زمينه واردات گاز طبيعی، ميزان وابستگی اتحاديه اروپا به واردات گاز کاهش اندکی خواهد  

 ويژه ازات گاز از طريق خط لوله )و بهداشت. اما نكته حائز اهميت کاهش وابستگی اين اتحاديه به وارد

ست. تعداد کشورهای جی در سبد واردات گاز اتحاديه اروپاانکشور روسيه( و افزايش سهم ال

صادرکننده گاز به اتحاديه اروپا و مسيرهای صادراتی افزايش خواهد يافت که اين به معنای افزايش 

  ارائه شده است. 12اين موضوع در نمودار  جزئيات بيشتر. امنيت بازار گاز اتحاديه اروپا خواهد بود

 

 واردات گاز طبيعي در اتحاديه اروپا )به تفكيک كشورهاي صادركننده و مسيرهاي وارداتي( .12نمودار 
 (مكعبميليارد متر)

 
Source: Ibid. 
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 يس سوئ. 2

قرار  در قلب اروپااست که المللی( و کوهستانی های بينآبکشوری محصور )عدم ارتباط با سوئيس 

طرفی سياسی اين کشور در امور شرايط جغرافيايی آن و همچنين بی .است «برن» آن پايتختدارد و 

ثباتی را چه از لحاظ اقتصادی و چه از لحاظ سياسی برای های گذشته، موقعيت باالمللی طی قرنبين

ور را به يكی از ثروتمندترين کشورهای جهان تبديل کرده است. منظور از آن رقم زده است و اين کش

ز در دفاع از خود جيس بست که ارتش سوئالمللی بدين معنابين هطرفی سياسی اين کشور در عرصبی

 کند. المللی مداخله نمیبه هنگام تعرض نظامی در هيچ يک از مناقشات بين

اروپا،  هملل متحد پيوسته است. از زمان تشكيل اتحادي به سازمان 2002اين کشور در سال 

اروپا( و يا اتخاذ  هقدرتمند خود )اتحادي ههای داخلی اين کشور همواره بين همكاری با همسايسياست

ای است که مردم گونهكراسی در اين کشور بهسياستی انزواگرايانه در نوسان بوده است. ساختار دم

شوند به نحوی که تعداد پرسی مشارکت داده میوط به کشورشان از طريق همهامور مرب هتقريباً در هم

 نظير است. خود در دنيا بی هها در سال به نوبپرسیاين همه

بالغ بر  2015، جمعيت اين کشور در سال 2016براساس گزارش بانک جهانی در سال 

چيزی در حدود  2015در سال نفر بوده است. ميزان توليد ناخالص ملی در اين کشور  8.287.000

درصدی در سال  -1/1است. ميزان تورم کرده درصدی را تجربه  8/0ميليارد دلار بوده که رشدی  670

روند رشد توليد ناخالص  14و  13يس است. نمودارهای ئديگر اقتصادی سو هنكات برجست زنيز ا 2015

  1.دهندشور نشان میميلادی در اين ک 2015تا  1960های ملی و جمعيت را بين سال

 

 2015تا  1960هاي روند رشد توليد ناخالص ملي بين سال .13نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source: World Bank. 

                                                 
1. World bank, 2016. 
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 2015تا  1960هاي روند رشد جمعيت بين سال .14نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source: Ibid. 

 

شور در انتهای توليد ناخالص ملی در اين ک، 1OECDگرفته توسط  های صورتبينیطبق پيش

ست که درصد رشد خواهد داشت. اين بدين معنا 9/1و  7/1ترتيب ميلادی به 2017و  2016 هایسال

های اقتصادی و بخش هنحوی در همدارد که بهاقتصادی پايدار گام برمی هيس به سمت توسعئسو

ای اصلی هاز شاهرگ که های کليدی، انرژی استيكی از اين بخش ظاهر خواهد شد. صنعتی آن 

ترين ارکان بخش انرژی رو مهمرو، در قسمت پيشاينشود. ازصنايع در کشورها قلمداد می هتوسع

 .    گيردمیيس مورد بررسی قرار سوئ

 

 استراتژي انرژي كشور سوئيس و جايگاه اين كشور . 2-1

 وضعيت موجود مصرف انرژي در سوئيس. 2-1-1

 52های مختلف است که سهم عمده )تقريباً از انرژیسبد مصرف انرژی در سوئيس ترکيبی ثابت 

، OECDيس، همانند بسياری از کشورهای لق به نفت و مشتقات نفتی است. سوئدرصد( آن متع

خود را به نفت  هجانبهفتاد ميلادی بر آن شد تا وابستگی يک هدليل دو بحران نفتی عمده در دهبه

جايگزين کاهش دهد. در اين راستا و از آن زمان، سهم های طور تدريجی با استفاده از ساير سوختهب

درصد در  5/51به  1973در سال  درصد 80يس از ئنفت و مواد پتروشيمی در سبد مصرف انرژی سو

 رسيد.  2014سال 

 2مكعب بوده استميليارد متر 9/2يس بالغ بر ئميزان گاز طبيعی مصرفی در سو 2015در سال 

                                                 
1. http://www.oecd.org/economy/switzerland-economic-forecast-summary.htm 

2. BP Statistical Review of World Energy, 2016. 
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مين تمامی أدهد. در عمل، تهای اين کشور را تشكيل میی انرژیدرصد از سبد مصرف 10که در حدود 

کنندگان خارجی است. توليد داخلی گاز طبيعی مينأيس وابسته به واردات از تئگاز طبيعی مصرفی سو

گاز طبيعی در اين  هدرصد از کل تقاضای آن است. منابع بالقو 1/0( کمتر از Biogasها )از بايوگاز

برداری قرار گرفت، صورت تجاری کشف شد و مورد بهرههما تنها ميدان گازی که بکشور وجود دارند، ا

 74چيزی در حدود  1994تا  1985های ( است که بين سالFinsterwaldميدان گازی فينستروالد )

يس را ئدرصد از کل مصرف گاز سو 1/2د که تنها شمكعب گاز طبيعی از آن استخراج ميليون متر

يس بازيگری خرد در بازار مصرف گاز طبيعی در سطح اروپا و ئ. قابل ذکر است که سوکردمين میأت

 دهد. درحالاين ميزان کمتر از يک درصد کل مصرف در اروپا را تشكيل می رازيآيد. شمار میجهان به

انسه و يس و چهار کشور اروپايی ) آلمان، هلند، فرای که بين دولت فدرال سوئحاضر، مطابق موافقتنامه

جز هلند که در گردد. بمين میأيس از اين کشورها تعقد شده است، تمامی گاز طبيعی سوئايتاليا( من

از طبيعی خود را از روسيه، نروژ و گور آلمان، ايتاليا و فرانسه شست، سه کتوليد و صادرات گاز خودکفا

 کنند. مين میأالجزاير ت

 اما ،آمدشمار میيس بهسوئ أمين انرژی درين منبع تترسنگ اصلیتا اواسط قرن بيستم، زغال

های اوليه انرژی ه، آن را از ردجمله نفت و گاز طبيعیها ازسنگ با ساير سوختجايگزينی زغال هپروس

سنگ به بعد، زغال 1950های ثانويه قرار داد. از سال انرژی هيس خارج و در زمرئدر سبد انرژی سو

سهم  1973در سال  .داده است و ذخيره( دليل سهولت در حمله)ب نفتسرعت جای خود را به به

به کمتر  1996در پی روند نزولی خود  درصد رسيد و 2تر از مبه ک يسسنگ در سبد انرژی سوئزغال

سنگ مصرفی غالدرصد ز 80بيش از  هکننددرصد کاهش يافت. امروزه، صنعت سيمان مصرف 5/0از 

 هکنندهای توليدمحيطی، شرکتای اخير و با افزايش ملاحظات زيستهيس است. هر چند، در سالسوئ

 اند.آورده سنگ رویجای زغالسيمان بيشتر به استفاده از مواد دورريختنی به

يس از شرايطی های ساليانه، سوئفرد و ميزان بالای بارش های جغرافيايی منحصربهدليل ويژگیبه

 هميلادی مراحل اولي 19آبی برخوردار است. در اواخر قرن وی برقگسترده از نير هل برای استفادئاايد

يس جهشی بزرگ را سوئ 1970و  1945های که، بين سال طوریهاين صنعت بنيان نهاده شد. ب هتوسع

 هآبی در اوايل دههای متعدد تجربه کرد. براساس آمار موجود، نيروی برقدراين راستا با ايجاد نيروگاه

کار کرد، البته اين ميزان با آغاز بهمين میأبرق مورد نياز کشور را تدرصد  90زی بالغ برميلادی چي 70

آبی در م نيروی برقحاضر، سه کاهش يافت. درحال 1985درصد در سال  60ای به های هستهنيروگاه

 آبی مهمترينتوان گفت که نيروی برقت میئدرصد است. از اين جهت به جر 56يس توليد برق سوئ

 شود. يس تلقی میپذير در سوئمنبع داخلی انرژی تجديد

 300يس وجود دارد که هر کدام از آنها ظرفيت توليد حداقل آبی در سوئنيروگاه برق 604امروزه 

گيگاوات ساعت را دارا هستند. از اين مقدار،  36301 انهيسال ،باشند و در کلوات برق را دارا میکيلو
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های سدی و درصد توسط نيروگاه 48های جاری(، ای )آبای رودخانههدرصد توسط نيروگاه 6/47

يس در اين بخش گردد. سياست دولت فدرال سوئمين میأهای سدی پمپی تمابقی از طريق نيروگاه

برداری از تمام آبی است. در اين راستا، بهرهحمايت بيشتر و روزافزون از توليد و مصرف انرژی برق

محيطی شرايط زيست هنظر گرفتن همدر حال کار با های درسازی نيروگاههای موجود و نوظرفيت

وات و افزايش مگا 10د تا رفيت توليظرسد. هدف تعيين شده در اين جهت افزايش نظر میضروری به

 انه توليد است. يسال واتیگيگا 2000ميانگين 

يس است. ئپذير در سوتجديدآبی مهمترين منبع انرژی د، نيروی برقشبالا اشاره  طور که درهمان

(، بادی، حرارت حاصل biomassتوده )پذير نوينی مانند انرژی خورشيدی، زيستهای تجديدانرژی اما

يس قرار دارند. البته ئاز مرکز زمين و غيره نيز امروزه در شمار منابع مهم در سبد ترکيب انرژی سو

های ی مانند حرارت مرکز زمين دارای ظرفيتذکر اين نكته ضروری است که برخی از اين منابع انرژ

های برداری از آنها فراهم خواهد بود. به هر حال، انرژیسال آينده امكان بهره 30ای هستند که تا بالقوه

برداری از گيرند. اولين تجهيزات بهرهحال حاضر مورد استفاده قرار میتوده درخورشيدی، بادی و زيست

( نصب گرديد. ميزان توليد SoolHofسول هاف ) هدر منطق 1986سال  يس درانرژی بادی در سوئ

حال نيروگاه بادی در 30بيش از  2012کيلووات انرژی الكتريسيته بود. در سال  28اين مجموعه 

کنند. با اين وجود، هنوز یموات ساعت برق را توليد گيگا 85چيزی بالغ بر انه يسالاحداث بود که 

يس وجود دارد. تا ئبرداری از انرژی باد جهت توليد برق در سوخصوص بهرهدی درهای بالقوه زياظرفيت

ها انه برق از اين نيروگاهيطور سالهوات ساعت بگيگا 600اين امكان وجود خواهد داشت که  2030سال 

های جغرافيايی برای رسيدن به اين هدف مناطق نزديک به ترين موقعيتتوليد شود. مناسب

 يس است. ئی آلپ در غرب سوهاکوهرشته

 استراتژي انرژي سوئيس. 2-1-2

طور مجزا و متفاوت از اتحاديه اروپا و با توجه به شرايط های انرژی خود را بهکشور سوئيس سياست

، 2015خصوص سيل مهاجران سال اروپا در هيس و اتحاديسويی سوئکند. عدم همداخلی خود وضع می

که بر روی  طوریهب ،خود دچار تلاطماتی گردد هيكپارچ هشور با همسايباعث گرديد تا روابط اين ک

توافقات انرژی هم اثرگذار باشد. البته، مقايسه استراتژی انرژی سوئيس با استراتژی  همذاکرات دربار

های های انرژی اين کشور در راستای اهداف و سياستانرژی اتحاديه اروپا دلالت بر آن دارد که سياست

 اروپا در حوزه انرژی و محيط زيست است.  اتحاديه 

گانه زير اصول سه هيس استراتژی انرژی اين کشور را بر پايدولت فدرال سوئ 2007در سال 

های جديد توليد برق های تجديدپذير، نوسازی، جايگزينی نيروگاهريزی کرد: کارايی انرژی، انرژیطرح

، 2011در سال  شيماوای فوکهسته هدنبال فاجعنی. بهای( و سياست انرژی بيرو)ازجمله نيروهای هسته
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ای خود گرفتند. اين تصميم، های هستهيس تصميم به از مدار خارج کردن نيروگاهدولت و پارلمان سوئ

داشت.  يازنرا  يسرسانی سيستم انرژی سوئروزبهالمللی، به همراه تغييرات فراگير در محيط انرژی بين

ريزی را پايه 2050يس طرح استراتژی انرژی اين کشور موسوم به طرح سوئای اين منظور، دولت بر

آن را  2007طرحی است که قبلاً دولت اين کشور در سال  هکننددهنده و تقويتکرد. اين طرح ادامه

 2050کند. مهمترين بُعد استراتژی زی کرده بود با اين تفاوت که اهداف جديدی را دنبال میيربرنامه

ای های هستهدارد، کاهش تدريجی سهم نيروگاهمتمايز می 2007با استراتژی تدوين شده در که آن را 

( از سبد انرژی اين کشور و حذف تدريجی 2011کوشيمای ژاپن در سال وای ف)پس از بحران هسته

 است. 2050ای تا سال های هستهنيروگاه

موجب آن پنج رساند که بهبويب قانونی به تص 2011در ماه می سال  باعث شد تلاش اين کشور

در طور کلی بهتدريج از شبكه توليد برق اين کشور خارج شود. ای موجود در اين کشور بهنيروگاه هسته

 1شود.مين میأای تهای هستهيس توسط نيروگاهئدرصد از الكتريسيته توليدی در کشور سو 40حدود 

ه کرد که در آن مجلس اين کشور ارائبه  دولت فدرال طرحی را 2013در چهارم سپتامبر  

اساس اين طرح اميدوار است تا بتواند به تدوين شده بود. دولت بر 2050معيارهای استراتژی انرژی 

يی انرژی توسعه داده و منابع آهای موجود کشور را در افزايش کارميزان قابل توجهی ظرفيت

توده را به حداکثر ارت مرکز زمين و زيست، حرويژه آب، خورشيد، بادپذير انرژی خود بهتجديد

طرح فوق را به تصويب رساند.  2016ام سپتامبر يس نهايتاً در سیئبرداری برساند. پارلمان سوبهره

پرسی است که اوايل سال جاری ميلادی البته تصويب و اجرای نهايی اين طرح منوط به برگزاری همه

يس اميدوار است تا بتواند طی مراحل ئ، دولت سو2050نرژی برگزار خواهد شد. در فاز دوم استراتژی ا

منظور در  نقانونی سيستم حمايتی موجود را با يک سيستم مديريتی يكپارچه جايگزين نمايد. بدي

حال حاضر اين طرح نويس طرحی را به مجلس اين کشور فرستاد. درپيش 2015بيست و هشتم اکتبر 

 و انرژی قرار دارد.  زيستملی محيط هدر دستور کار کميت

هايی که اجرايی خواهد شد. فعاليت 2018از اول ژانويه سال  2050مطابق قانون، استراتژی 

 شرح زير است: خصوص تحقق اين برنامه صورت گرفته است بهکنون درتا

يس توسط مراکز رايی تحقيقات هماهنگ انرژی در سوئتحقيقات انرژی: تدوين برنامه اجـ 

 ژی باصلاحيت. تحقيقات انر

مناسب توسط دفتر انرژی فدرال  های پايولت وخصوص پروژههای رقابتی دربرگزاری مناقصهـ 

 يس.سوئ

 .وات ساعتسنت برای هر کيلو 5/1کنندگان از شبكه به ميزان افزايش هزينه برق برای مصرفـ 

                                                 
1. IEA, “Energy Policies of IEA Countries: Switzerland”, 2012. 
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 لكتريسيته هستند. ارای مصرف بالای انرژی ادهايی که ی برای شرکتئبازپرداخت کامل يا جزـ 

 دهد. يس نشان میای تجديدپذير را در توليد برق سوئهسهم انرژی 15نمودار 

 

 (گيگاوات ساعت)  يسدر توليد برق سوئاي تجديدپذير هسهم انرژي .15نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Source: Swiss Federal Office of Energy. 

 

 براساس سه هدف راهبردی زير است:  يسسوئ 2050استراتژی  همعيارهای اولي

نقل، صنعت و وسايل و لوازم وها، واحدهای سيار و حملافزايش راندمان انرژی )در ساختمان. 1

 43و  2020درصد تا  16مصرف انرژی به ميزان  هشده در اين رابطه کاهش سران هدف تعيين -برقی(

درصد تا  3رانه مصرف برق به ميزان ميلادی( همچنين کاهش س 2000)سال معيار  2025درصد تا 

 ميلادی(.  2000)سال معيار  2035درصد تا  13و  2020

های تشويقی و حمايتی و بهبود بسته هپذير از طريق ارائهای تجديدافزايش استفاده از انرژی. 2

ريق داخلی برق از ط شده در اين رابطه افزايش توليد هدف تعيين - های قانونی در اين رابطهچارچوب

 11400و  2020گيگاوات ساعت تا  4400آبی( به ميزان )به غير از نيروی برق پذيرمنابع تجديد

 2035گيگاوات ساعت تا سال  37400انداز چشم ،آبیی برقو. برای نير2035گيگاوات ساعت تا سال 

 درنظر گرفته شده است. 

خروج  هجوزهای جديد و مرحلای از طريق عدم صدور مهای هستهاز رده خارج کردن نيروگاه. 3

 تدريجی.

در يک قاب نشان   2050تصويری از سه هدف فوق را در راستای تحقق استراتژی  1شكل 

 دهد. می
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 2050مبناي استراتژي گانه انرژي كشور سوئيس براهداف سه .1شكل 

 
Source: Swiss Federal Office of Energy. 

 

 اروپا هيس و اتحاديسوئتوافق در زمينه انرژي بين . 2-2

 Marketبه بازار انرژی کشورهای اروپا از طريق همبستگی بازارها ) يدبايس ئسو 2015در ماه ژوئن 

Couplingآمد. تجارت شد و به اين ترتيب به عضويت بازار انرژی داخلی اين قاره در می( متصل می

 اما ،دنبال داشته باشدهای توليد و ثبات بازار بهينهمثبتی را در هز ثارآتواند الكتريسيته خارج از مرز می

اروپا پس از مدت کوتاهی متوقف شد. مهمترين دليل  هيس و اتحاديمذاکرات در اين خصوص بين سوئ

يس و ئچوب رسمی و سازمانی بين سورمذاکرات ناتمام بالادستی دربارة توافق بر سر يک چا ،اين توقف

خصوص پرسی دريس به همهور از زمانی متوقف شد که مردم سوئوافق مذکعلاوه تهاروپا بود. ب هاتحادي

خصوص رپاسخ زيادی دالات بیؤی مثبت دادند. با اين وجود، هنوز سأر 2014مهاجرت در سال 

 يس در اروپا مطرح است. سيستم قضايی و استقلال سوئ

 

 يس در بازارهاي انرژي اروپائنقش سو. 2-3

يس باشد، ئتوانست دارای منافع زيادی برای سواروپا نه تنها می هاتحادي يس وئتوافق انرژی بين سو

موقعيت  تواند منتفع شود. اوليس میئانرژی سو هبلكه بازار داخلی اروپا نيز از دو ويژگی شبك

عنوان يک شاهراه تواند بهيس است که با قرار گرفتن در مرکز اروپا میئفرد سوبهجغرافيايی منحصر

ه پمپی در های عظيم ذخيرنيروگاه خصوص در مسير شمال به جنوب عمل نمايد. دومبهترانزيت 

مين انرژی در زمان أهای عظيم تعنوان باطریتوانند بهها میاند. اين نيروگاهيس واقع شدهسوئ

زی ساترين عامل در يكپارچهعنوان اصلیها بهديگر، اين نيروگاه های برقی عمل کنند. از طرفیبحران

 های تجديدپذير در آينده خواهند بود. انرژی
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 يسأمين انرژي در سوئت هآيند. 2-4

شمار ل بهئامدت ايدبلند ههايش هنوز يک برنامنگریبا تمام مزايا و آينده 2050استراتژی انرژی 

رو اينيس وجود ندارد. ازئآيد. هنوز جسارت لازم در تغيير و دگرگونی کامل ساختار انرژی در سونمی

علاوه، اين شود. بههای سنتی بازار انرژی در اين کشور میاست که همچنان توجه زيادی به جنبه

گرفته از طرف  تعلق ههای تجديدپذير است. يارانانرژی هاستراتژی فاقد يک تعهد غيرمشروط به توسع

بود. دليل ديگر، های خورشيدی و بادی کافی نخواهد دولت به اين بخش برای توليد برق از انرژی

های گرمايش است که تا حد زيادی تحقق اين برنامه را با خصوص بخشدر 2050غفلت استراتژی 

ست اروپا هيس با اتحاديدر اين خصوص مربوط به همسايگی سوئاخلال روبرو خواهد کرد. دليل آخر 

رض تهديد جدی قرار يس در معانرژی با سوئ هنامبازارهای داخلی اروپا بدون يک موافقت هکه توسع

 خواهد گرفت. 

 

 گيريبندي و نتيجهجمع. 2-5

اتحاديه اروپا از طريق بازوی کارشناسی خود اقدام به تدوين يک برنامه عملياتی برای تحقق اهداف 

شده در استراتژی  مين هر يک از اهداف تعيينأهای انرژی خود کرده است. تشده در استراتژی ترسيم

های تجديدپذير رسيدن به اهداف در زمينه انرژی برانگيز است. نخستلفی چالشدلايل مختانرژی به

 27و  20های تجديدپذير از سبد انرژی مصرفی تا سطح حداقل شده )افزايش سهم انرژی تعيين

سوی کشورهای ( نيازمند يک برنامه حمايتی جدی از2030و  2020های ترتيب برای سال، بهدرصد

های های تجديدپذير بسيار بالاتر از سوختست زيرا، هزينه تأمين انرژیوپامختلف عضو اتحاديه ار

های فسيلی ندارند. اتحاديه اروپا با گونه مزيتی نسبت به سوختها هيچفسيلی است و اين نوع انرژی

های صورت يارانه صرف حمايت از انرژیهای نفتی، منابع حاصله را بهوضع ماليات سنگين بر فرآورده

های تجديدپذير طی ده سال ها در انرژیگذاریديدپذير کرده است. اين مسئله باعث توسعه سرمايهتج

های فسيلی موجب آن مصرف سوختعلاوه، سيستم تجارت انتشار کربن که بهگذشته شده است. به

کنندگان کند باعث علاقه مصرفهای فسيلی تحميل میکنندگان سوختهزينه مضاعفی را بر مصرف

گذاری در اين حوزه های تجديدپذير و سرمايهکننده انرژیه استفاده از تجهيزات توليدکننده و مصرفب

های انرژی اروپا را تا حدودی های نفتی، سياستوردهآشده است. در هر حال، کاهش قيمت نفت و فر

 ندی کرده است. دچار اخلال و کُ

 27تا  20رو افزايش اينای قرار دارد و ازملاحظه وری انرژی در اروپا در سطح قابلبهره دوم

 گذاری است. توجهی از سرمايه قيقات و حجم قابلوری انرژی نيازمند مطالعات، تحدرصدی بهره

دنبال خواهد داشت و ادبيات اقتصاد تداوم رشد اقتصادی، افزايش در مصرف انرژی را به سوم
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ای وجود دارد. اقتصادی و انتشار گازهای گلخانهانرژی مبين آن است که ارتباط تنگاتنگی بين رشد 

ای امری پيچيده، دشوار و م با کاهش انتشار گازهای گلخانهأرو، حصول رشد اقتصادی بالا توايناز

 پرهزينه است. 

طور مجزا و متفاوت از اتحاديه اروپا و با توجه به های انرژی خود را بهکشور سوئيس سياست

خصوص سيل مهاجران سال اروپا در هيس و اتحاديئسويی سوکند. عدم همیشرايط داخلی خود وضع م

که بر  طوریهخود دچار تلاطماتی گردد ب هيكپارچ هد تا روابط اين کشور با همسايش، باعث 2015

توافقات انرژی هم اثرگذار باشد. البته، مقايسه استراتژی انرژی سوئيس با  هروی مذاکرات دربار

های انرژی اين کشور در راستای اهداف و اتحاديه اروپا دلالت بر آن دارد که سياستاستراتژی انرژی 

 های اتحاديه اروپا در حوزه انرژی و محيط زيست است.سياست

گانه زير اصول سه هيس استراتژی انرژی اين کشور را بر پايئدولت فدرال سو 2007در سال 

جايگزينی  و های تجديدپذير، نوسازیانرژیرگيری کابهيی انرژی، آکارافزايش ريزی کرد: طرح

سياست انرژی بيرونی. مهمترين بُعد  ،ای(های جديد توليد برق )ازجمله نيروهای هستهنيروگاه

دارد، کاهش تدريجی سهم متمايز می 2007که آن را با استراتژی تدوين شده در  2050استراتژی 

( از سبد انرژی اين کشور 2011ای فكوشيمای ژاپن در سال ای )پس از بحران هستههای هستهنيروگاه

 است. 2050ای تا سال های هستهو حذف تدريجی نيروگاه
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